
 

Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov č. 6 
 

Dátum doručenia: 28.07.2025  
 

OTÁZKA: 

Vážený Verejný obstarávateľ, žiadame Vás o odpovede na nasledujúce otázky: 
1. Uzná Verejný Obstarávateľ projekty aj železničných mostov? Máme zato, že minimálne v pozícii 
ZOP Mosty ide o relevantnú odbornú prax odborníka. 

2. V podmienkach účasti v časti Technická a odborná spôsobilosť uvádzate požiadavku odčleniť 
diagnostiky mostov. Máme za to, že ide o chybné znenie. Prosíme o kontrolu a opravu podmienky. 

 

ODPOVEĎ:  

1. Verejný obstarávateľ' neuzná projekty železničných mostov ako porovnateľne skúsenosti pri 
projektovaní cestných mostov. 

Železničné a cestné mosty sa navrhujú podľa odlišných technických noriem, zaťažovacích modelov 
a konštrukčných postupov. Železničné mosty musia odolávať vyšším a špecifickým dynamickým 
zaťaženiam od vlakov, vyžadujú presné uloženie koľajovej dráhy a riešenia pre tlmenie vibrácií. 
Cestné mosty zohľadňujú iný charakter dopravy, odlišné požiadavky na vozovku, dilatačné 
zariadenia, bezpečnostné prvky a odvodnenie. 

Tieto rozdiely znamenajú, že skúsenosti z projektovania železničných mostov nezaručujú 
ovládanie špecifík cestných mostov, preto verejný obstarávateľ požaduje prax priamo v ich 
projektovaní, aby bola zabezpečená bezpečná a kvalitná realizácia zákazky. 

 

2. Predmetná formulácia je správna, verejný obstarávateľ požaduje, v prípade, že uchádzač bude 
predmetnú podmienku účasti preukazovať službami, ktorých súčasťou sú služby diagnostiky 
mostov, aby ich z takejto služby odpočítal. V súťažných podkladoch je vyslovene uvedené: „Ak sú 
predmetom zoznamu služieb aj služby iného charakteru, ako sú požadované referenčné služby, 
verejný obstarávateľ požaduje v zozname poskytnutých služieb odčleniť požadované služby 
diagnostiky mostov od ostatných služieb, ktoré nie sú požadovaného charakteru (nejedná sa 
o rovnaký alebo obdobný charakter). Uchádzač je povinný uviesť cenu len za poskytovanie služieb 
požadovaného charakteru.“ 

Verejný obstarávateľ' nepovažuje služby diagnostiky mostov za služby rovnakého alebo 
obdobného charakteru, nakoľko diagnostika je len posúdením technického stavu existujúcej 
konštrukcie bez tvorby projektového riešenia, statických výpočtov či návrhu konštrukčných 
detailov, a teda nepreukazuje skúsenosti potrebné na projektovanie mostov. 

 

 

 

 



Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov č. 7 
 

Dátum doručenia: 28.07.2025  
 

OTÁZKA: 

V súťažných podkladoch je na pozíciu odborníka Projektant mosty požiadavka doložiť autorizačné 
osvedčenie. Domnievame sa, že túto pozíciu s požadovanou projekčnou praxou spĺňajú aj 
projektanti bez osvedčenia I2, resp. A2. Nakoľko je táto pozícia bodovaná, žiadame Verejného 
obstarávateľa o zváženie vypustenia tejto podmienky (autorizačné odvedčenie I2, prípadne A2), čím 
by sa mohol navýšiť potenciálny okruh uchádzačov. 

 

ODPOVEĎ:  

Verejný obstarávateľ nesúhlasí s tvrdením záujemcu a trvá na predložení autorizačného 
osvedčenia I2 resp. A2 

 

 


